
Předběžné výsledky

Sčítání lidu domů a bytů 2011



Trendy v naší společnosti

 Roste počet obyvatel ČR – především díky cizincům

 Česká populace stárne

 Roste počet vzdělaných lidí

 Přibývá lidí, kteří nemají vůbec žádné vzdělání

 Roste počet rozvedených i svobodných

 K víře a národnosti se lidé vyjadřovali méně než v minulosti

 Rychle roste počet bytů v soukromém vlastnictví

 Mění se způsob vytápění



Počty obyvatel
 Proti předchozímu sčítání se zvýšil počet obyvatel ČR o 332 tisíc na 10 562 214 lidí.

1) Vyšší porodnost v posledních letech

2) V ČR žije o 261 % více cizinců než před deseti lety, jejich počet se blíží k půl milionu

Nejpočetnější skupiny cizinců v ČR:

 Ukrajinci  117 810

 Slováci 84 380

 Vietnamci 53 110

 Rusové 36 055

 Němci 20 780

 Poláci 17 865

Skupiny cizinců, které se nejvíce rozrostly:

 Němci nárůst o 504 %

 Ukrajinci nárůst o 471 %

 Rusové nárůst o 368 %

 Slováci nárůst o 249 %

 Vietnamci nárůst o 192 %

V České republice byli sečteni lidé 182 zemí světa. 





Národnost
Na tuto dobrovolnou otázku neodpovědělo 2,74 milionu lidí 

(v roce 2001 neodpovědělo pouze 173 tisíc obyvatel)

Nejčetnější národnosti v ČR:

 Česká 6 732 104

 Moravská    522 474 

 Slovenská    149 140

 Polská      39 269

 Německá      18 772

 Romská      13 150

Počet osob romské národnosti tvoří součet lidí, kteří vyplnili 
pouze romskou národnost a kombinaci romské   a další 
národnosti

Moravská národnost:

2001: 380 474 = 3,8 % z těch, co odpověděli

2011: 522 474 = 6,7 % z těch, co odpověděli

Nejvíce v Jihomoravském kraji – 254 tisíc obyvatel

Romská národnost:

2001: 11746 = 0,1 % z těch, co odpověděli

2011: 13150 = 0,2 % z těch, co odpověděli



Náboženství

Na tuto dobrovolnou otázku neodpovědělo 4,8 milionu lidí 
(v roce 2001 neodpovědělo pouze 902 tisíc obyvatel)

Církve s největším počtem příznivců:

1) Římskokatolická církev

2) Českobratrská církev evangelická 

3) Církev československá husitská. 

Věřím, ale nehlásím se k žádné církvi  
708 tisíc obyvatel

Bez náboženské víry
3 612 804 obyvatel

Rytíři jedi:  15 070 obyvatel

Největší podpora Praha 
3 977 lidí, což tvoří 0,31 % všech Pražanů

Nejmenší podpora Vysočina
 pouze 0,08 % obyvatel kraje 



Vzdělání
 Roste počet vysokoškoláků

2001: 762 459 2011: 1 117 830      =  nárůst  o 46,6 %

Nejvíce lidí s vysokoškolským diplomem žije v Praze (249 714), v Jihomoravském kraji (143 968) 
a ve Moravskoslezském 120668 Středočeském kraji (120 467). 

Největší podíl obyvatel s VŠ:  Praha 22,5 % (každý pátý člověk v Praze vystudoval VŠ)

Nejmenší podíl obyvatel s VŠ:  Karlovarský kraj  7,2 %

 Roste počet lidí bez vzdělání

2001: 37 932 2011: 47 253      =  nárůst  o 24,6 %

Nejvíce lidí, kteří nemají žádné vzdělání, je v Moravskoslezském kraji (6 536), v Ústeckém kraji 
(6 335) a v Středočeském 5372 Jihomoravském kraji (4 283). 

Největší podíl lidí bez vzdělání: Ústecký a Karlovarský kraji 
     (skoro jedno procento obyvatel daného kraje) 





Rodinný stav
V České republice roste počet rozvedených i  svobodných lidí a klesá počet těch, 

kteří žijí v manželství.

Muži:

Počet rozvedených: nárůst o 37,7 %

Počet svobodných:  nárůst o 10,4 %

Počet ženatých:  pokles o 6,3 %

Největší podíl rozvedených:

1) Karlovarský kraj: 11,9 %

2) Ústecký kraj: 11,2 %

Nejmenší podíl rozvedených:

Vysočina: 7,3 %

Ženy:

Počet rozvedených: nárůst o 33,4 %

Počet svobodných:  nárůst o 9,9 %

Počet vdaných:  pokles o 7,1 %

Největší podíl rozvedených:

1) Karlovarský kraj: 14,1 %

2) Ústecký kraj: 13,4 %

Nejmenší podíl rozvedených:

Vysočina: 8,5 %

K registrovanému partnerství se přihlásilo 2055 osob



Domy, byty a jejich vytápění
Počet obydlených domů určených k bydlení se v České republice zvýšil za posledních deset 

let o 9,2 % na 2 149 756, a přesáhl tak poprvé hranici dvou milionů

Vlastníci bytů

Obce během posledních deseti let 
prodávaly svůj bytový fond a družstva 
převáděla byty do vlastnictví svých členů, 
výrazně tak vzrostl počet bytů v osobním 
vlastnictví.

Byty v osobním vlastnictví: nárůst o 150,8 % 
Nájemní byty:             pokles o 37,3 % 
Družstevní byty:             pokles o 21,2 %

Vybavenost bytů:

Splachovací WC v bytě:     96,5 %
Koupelna v bytě:            97,4 %

Vytápění:

1)   Jen pomalu přibývá rodin, které 
využívají plyn k topení, za deset let se 
jejich počet zvýšil o 4,8 %.

2)   Počet rodin, které topí dřevem, se zvýšil 
o 76 % (ze 167 na 294 tisíc).

3)   Počet domácností, které topí uhlím, klesl 
za posledních deset let o 40 %       
(z 575 na 346 tisíc).



Harmonogram zveřejnění dalších výsledků

3. čtvrtletí 2012 Základní definitivní výsledky za ČR a kraje, podrobné údaje 
o obyvatelstvu za ČR a kraj podle obvyklého bydliště

4. čtvrtletí 2012 Podrobné údaje o domácnostech a bytech za ČR a kraje, 
základní informace o okresech a obcích

1. čtvrtletí 2013 Podrobné údaje za kraje, okresy, města a obce

2. čtvrtletí  2013 Údaje o dojížďce do zaměstnání

2. pololetí 2013 Statistický lexikon obcí, Atlas výsledků SLDB



Sčítání lidu v roce 2021?



Všechny podklady k této tiskové konferenci 

jsou k dispozici na www.scitani.cz


	Slide 1
	Trendy v naší společnosti
	Počty obyvatel
	Slide 4
	Národnost
	Náboženství
	Vzdělání
	Slide 8
	Rodinný stav
	Domy, byty a jejich vytápění
	Harmonogram zveřejnění dalších výsledků
	Slide 12
	Všechny podklady k této tiskové konferenci jsou k dispozici na www.scitani.cz

